
ORIGINALE
 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA
Provincia di Lecco

 
DECRETO DEL PRESIDENTE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

2 18-01-2022
 
 
 
 

OGGETTO: NOMINA DEL SEGRETARIO DELL'UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA
DELLA VALLETTA NELLA PERSONA DEL DOTT. ESPOSITO VALERIO.

 
 
 
 
Il sottoscritto Marco Panzeri – Presidente pro-tempore;
 
Premesso che, nella fase preventiva della formazione dell’atto, sono stati acquisiti il parere favorevole di
regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato e il parere di regolarità contabile espresso
dal responsabile del servizio 5 Ragioneria del Settore 2 - Economico;
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;



 

 
OGGETTO: NOMINA DEL SEGRETARIO DELL’UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA
VALLETTA NELLA PERSONA DEL DOTT. ESPOSITO VALERIO.
 

IL PRESIDENTE
 
Premesso che l’art. 32 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 – T.U.O.E.L. – detta disposizioni in merito alle
Unioni di comuni ed in particolare:

-         il comma 1 recita: “Le Unioni di Comuni sono enti locali costituite da due o più comuni allo
scopo di esercitare congiuntamente una pluralità di funzioni di loro competenza”
-         il comma 5 recita: “Alle unioni di comuni si applicano, in quanto compatibili, i princìpi previsti
per l’ordinamento dei comuni… Si applicano ,...omissis…

 
Rilevata pertanto l’applicabilità dell’art. 97 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 – T.U.O.E.L. – sul ruolo e
funzioni dei Segretari comunali e provinciali, sancita dall’art.32 del medesimo T.U. sopra citato;
 
Richiamato il decreto Presidente Unione n. 13 del 17.05.2021 con il quale è stato nominato segretario, per lo
svolgimento delle funzioni ed attività di legge per l’Unione, individuato nella persona del dott. Esposito
Valerio in servizio quale titolare/segretario comunale presso i comuni convenzionati per lo svolgimento in
forma associata della segreteria comunale di Missaglia (capo convenzione) La Valletta Brianza - Santa Maria
Hoè- Barzago -Brenta (durata convenzione anni tre da 06/02/2020 di presa servizio del segretario titolare);
 
Dato atto che già a far stato dal 01/10/2019 il dott. Esposito Valerio è stato nominato ed incaricato a svolgere
le funzioni di Segretario dell’Unione con decreti emanati dal Presidente pro-tempore (n. 35/2019, n. 37/2019,
4/2020);
 
Richiamato l’articolo 19 commi 3 e 4 del vigente regolamento per gli uffici e i servizi dell’Unione che
prevede:
“3. La nomina del segretario ha durata corrispondente a quella del mandato del Presidente.
4. Il Segretario continua ad esercitare le proprie funzioni, dopo la cessazione del mandato del Presidente, che
lo ha nominato, fino alla riconferma o alla nomina del nuovo Segretario.”;
 
Dato atto che con atto del Consiglio dell’Unione n. 37 del 05.11.2021 è stato eletto il Presidente dell’Unione
nella persona del Sindaco pro-tempore del comune di La Valletta Brianza – Marco Panzeri;
 
Ritenuto necessario, pertanto, procedere alla nomina del segretario dell’Unione nella persona del dott.
Esposito Valerio;
 
Precisato che:

�       il dott. Esposito Valerio ha già espresso verbalmente al sottoscritto Presidente dell’Unione la sua
disponibilità ad assumere l’incarico di segretario dell’Unione;
�       il sottoscritto Presidente ha già sentito in merito il Sindaco del Comune di Missaglia (quale
Comune capo-convenzione della convenzione di segreteria tra i Comuni di Missaglia (capo
convenzione) La Valletta Brianza - Santa Maria Hoè- Barzago -Brenta) che ha anticipato il proprio
assenso;

 
Ritenuto pertanto di nominare il dott. Esposito Valerio (già segretario comunale dei Comuni facenti parte
dell’Unione e conferenti alla stessa tutte le funzioni comunali, come già sopra evidenziato) quale Segretario
dell’Unione dei Comuni Lombarda della Valletta per tutta la durata corrispondente al mandato del Presidente;
 
Dare atto che il Segretario continua ad esercitare le proprie funzioni, dopo la cessazione del mandato del
Presidente, che lo ha nominato, fino alla riconferma o alla nomina del nuovo Segretario;
 
Visti, per quanto di riferimento:

-         il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
-         lo Statuto;
-         il vigente regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi;

 
Tutto ciò premesso;

DECRETA
 

1)      Far riferimento alle premesse, che qui si intendono tutte richiamate, riportate ed assentite.
 



2)     Nominare il dott. Esposito Valerio, già titolare della sede convenzionata di segreteria fra i Comuni di
Missaglia (capo convenzione) La Valletta Brianza - Santa Maria Hoè- Barzago -Brenta, quale Segretario
dell’Unione dei Comuni Lombarda della Valletta per l’espletamento delle attività e funzioni attribuite
dalla legge ai segretari, dallo statuto dell’Unione e dai vigenti regolamenti interni all’ente.

 
3)     Dare atto che la nomina del dott. Esposito Valerio per l’espletamento delle funzioni di segretario
dell’Unione ammette valenza, salvo decreto di revoca (art. 19, comma 1 del vigente regolamento per
l’ordinamento degli uffici e servizi) per tutta la durata del mandato del Presidente dell’Unione.

 
4)   Dare atto che, il Segretario continua ad esercitare le proprie funzioni, dopo la cessazione del mandato
del Presidente che lo ha nominato, fino alla riconferma o alla nomina del nuovo Segretario.

  
5)     Confermare che il dott. Esposito Valerio è stato informato, a termini vigenti disposizioni DGPR.
2016/679 -codice privacy- circa il fatto che i dati personali forniti, ovvero altrimenti acquisiti e raccolti,
potranno formare oggetto di trattamento, anche con strumenti informatici, nell’ambito dell’attività
dell’ente per l’incarico in questione, nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di
riservatezza cui è ispirata l’attività di questo Ente.

 
6)     Stabilire che per quanto non espressamente disciplinato nel presente atto si rinvia alle disposizioni
normative vigenti in materia, allo statuto dell’Unione e ai regolamenti interni dell’ente.

 
7)     Dare mandato al Responsabile del servizio risorse umane per i correlati e conseguenti adempimenti
gestionali.

 
 
 
 

 

 

 



 

 
DECRETO N.2 DEL 18-01-2022
 
OGGETTO: NOMINA DEL SEGRETARIO DELL'UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA
DELLA VALLETTA NELLA PERSONA DEL DOTT. ESPOSITO VALERIO.
 
 
 Il presente decreto viene confermato e sottoscritto.
 
 
 
 

Il Presidente
Marco Panzeri

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 


